
 

 

 

Ano IV • Edição Nº 717 • Quinta-Feira, 27 de Abril de 2017 

p 
 
 
PORTARIA N.º 398/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal,  

R E S O L V E: 

Ceder a servidora SUELY JOSÉ MENDES ORMONDE Matr. 0175, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe E, lotada na Gerência 
Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, para a 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e 
Trabalho, sem ônus para origem, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de abril de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 439/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal,  

R E S O L V E: 

Tornar sem efeito a Portaria n° 320 de 21 de março de 2017, em relação 
a servidora YASMIN PINHEIRO DA SILVA GODOY, Matr. 6114, lotada 
na Gerência Municipal de Finanças. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de abril de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 

REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 48/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 37/2017 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída pelo Decreto n.16/2017 de 

30/03/2017, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará no dia 09 de maio às 08:00 horas, licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” e de 
acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 

Objeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO 

DE LEITE EM PÓ, FÓRMULAS INFANTIS, SUPLEMENTOS E 

EQUIPAMENTOS PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL AFIM DE 

ATENDER A DEMANDA DE PACIENTES INSCRITOS NO PROGRAMA 

DE RECUPERAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL DA GERENCIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE AQUIDAUANA/MS. 

Retirada do Edital: O edital com os anexos estará disponível no site 
oficial do município http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, 
podendo também o edital e informações serem solicitados por meio de e-
mail enviado ao seguinte endereço eletrônico 
licitacao.contratos@gmail.com. Caso o interessado opte em obter o 
edital com os anexos diretamente no setor responsável, este deverá 
dirigir-se ao Núcleo de Licitações e Contratos, situado Na Prefeitura 
Municipal de Aquidauana-MS, rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila 
Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, nos dias úteis de 
segunda a sexta–feira, no horário das 07:30 às 11:00 horas. 

Aquidauana - MS, 19 de abril de 2017. 

Ranulfo Alves de Menezes 
Presidente da CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2017 
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 

RETIFICAÇÂO À ATA DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÂO 

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, as 
treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do Núcleo de Licitação 
e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana – Estado de Mato 
Grosso do Sul, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação –CPL 
designada pelo Decreto Municipal nº 016/2017, com o apoio do Sr. César 
Bulhões Martins – Gestor de Desenvolvimento Rural, AGRAER – 
Aquidauana/MS e da Sra. Úrsula Coelho de Barros – Nutricionista - Chefe 
do Setor de Nutrição da Gerência Municipal de Educação do Município 
de Aquidauana/MS, a fim de sanar divergências observadas após a 
publicação da Ata de Classificação e Adjudicação da Chamada Pública 
nº 01/2017, sendo necessário retificar que o Sr. Juliete Gomes da Silva 
inscrito no CPF/MF sob nº 322.520.721-72 que foi classificado em 
primeiro lugar no item Farinha de Mandioca Artesanal com 500kg à R$ 
6,50 o kg, ou seja onde se lê:  “(800kg à R$ 6,50 o kg)” leia-se: (500kg à 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 717 • Quinta-Feira, 27 de Abril de 2017.                                                          2 

R$ 6,50), também é necessário retificar que o Sr. José Correia dos 
Santos inscrito no CPF/MF sob nº 464.658.121-34 foi classificado em 
primeiro lugar no item Farinha de Mandioca Artesanal, ou seja, onde se 
lê: “Mandioca Artesanal (1.000 kg à R$ 6,50 o kg)” leia-se: “Farinha de 
Mandioca Artesanal (1.000kg à R$ 3,50)”, diante das alterações também 
se faz necessária a retificação do valor total do processo, ou seja, onde 
se lê: “R$ 1.008.008,00 (um milhão oito mil e oito reais)” leia-se: “R$ 
1.007.453,00 (um milhão, sete mil quatrocentos e cinquenta e três reais). 
Registramos ainda que os pedidos dos itens que teve mais de um 
fornecedor classificado em primeiro lugar serão feitos a critério da 
Gerência Municipal de Educação a ser definido em reunião com os 
produtores. Não havendo mais nada a registrar a CPL e mesmo sem 
nenhuma interposição de recursos feita até a presente data a CPL 
resolve desde já autorizar a publicação da presente ata no diário oficial 
do município e, visto que não houve nenhuma interposição de recursos 
pelos presentes, resolvemos desde já adjudicar os itens aos 
fornecedores devidamente classificados. Nada mais havendo a tratar o 
Senhor Presidente da CPL determinou a lavratura da presente ata, que 
depois de lida e achada conforme será assinada pelos presentes e em 
seguida deu por encerrado os trabalhos. 

Aquidauana/MS, 26 de abril de 2017. 

Ranulfo Alves de Menezes 

Rogério Dumont Silva Ferreira 

Luciano Costa Campelo 

César Bulhões Martins 

Úrsula Coelho de Barros 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001  
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2016 
PROC. ADM. Nº 016/2016 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2016 
PARTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO: OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo previsto na Cláusula Sexta e reprogramação do 
objeto do Contrato Administrativo nº 093/2016.  

CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO 

Fica prorrogado a vigência do prazo previsto na Cláusula Sexta do 
Contrato Administrativo nº 093/2013 com término em 30/03/2018. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

Fica alterada a cláusula terceira do contrato que passa a ter a seguinte 
redação: 

3.1 – R$ 13.142.623,00 (Treze milhões cento e quarenta e dois mil 
seiscentos e vinte e três reais). 

3.2 – O Valor do acréscimo devido a reprogramação de seu objeto é de 
R$ 476.528,60 (quatrocentos e setenta e seis mil, quinhentos e vinte e 
oito reais e sessenta centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Contratada: Pactual Construções LTDA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Contratada: Pactual Construções LTDA. 

Aquidauana - MS, 11 de abril de 2.017.  

 
 
 

 

EXTRATOS 

OUTROS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV • Edição Nº 717 • Quinta-Feira, 27 de Abril de 2017.                                                          3 

 
 
 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2017 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
conforme solicitação e justificativa constante no processo abaixo, 
tendo como vencedora PANIFICADORA VIANA LTDA, com o CNPJ: 
02.021.715/0001-56, que apresentou como menor preço o valor de 
7.761,00 (SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS). 

Aquidauana – MS, 26 de Abril de 2017. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2017 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
conforme solicitação e justificativa constante no processo abaixo, 
tendo como vencedor JOSÉ REAL & CIA LTDA, com o CNPJ: 
06.018.401/0001-55, que apresentou como menor preço o valor de 
7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS). 

Aquidauana – MS, 26 de Abril de 2017. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2017 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
conforme solicitação e justificativa constante no processo abaixo, 
tendo como vencedor GLEICIELY MARIA DOS SANTOS MARÇAL 
- ME, com o CNPJ: 21.774.414/0001-48, que apresentou como 
menor preço o valor de 5.452,24 (CINCO MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE QUATRO CENTAVOS). 

Aquidauana – MS, 26 de Abril de 2017. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2017 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
conforme solicitação e justificativa constante no processo abaixo, 
tendo como vencedor 2 DE OURO, com o CNPJ: 22.531.639/0001-
36, que apresentou como menor preço o valor de 1.780,00 (UM MIL 
SETECENTOS E OITENTA REAIS). 

Aquidauana – MS, 26 de Abril de 2017. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 

EXTRATOS 


		2017-04-27T08:43:09-0300
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




